The human sciences were conceived as preambles or means to true wisdom. Philosophy can be exceedingly useful in the attainment of divine truth, as a preparation, a discipline, a disposing cause. This is the view of Clement.¹⁸ Origen viewed learning under the threefold division of ethical, physical, and theoretical or contemplative.¹⁹ These two masters taught a method of ascending from the visible and the created to the invisible and the uncreated, a method insisted upon by the Scholastics and St. Thomas.²⁰

¹⁷ LeBreton, "Le desaccord de la foi populaire et de la theologie savante dans L'Eglise chretienne de Hie siecle, *Revue D'Histoire Ecclesiastique*, XIX, 191'8.

¹⁸ St. Clement, *Stromata*, I, !'tO.

¹⁹ Cf. *Prolog. in Cant. OanticoTUm*.

• St. Thomas, *Opusculum LXIII*, q. !'t, a. 8: ."Lumen fidei quod nobis infunditur, non destruit lumen naturalis cognitionis nobis naturaliter inditum, quamvis

With faith as the point of departure, reason could be used to build up a true gnosis. Knowledge deduced from the faith is the most certain of all.²¹ It is to the truths of the faith as the principles of the synthesis that human truths are attached. In this way simple faith (*7ricm*>) is enriched and developed into an understanding faith (*yvwm*>). This is the concept of theology, the vital and scientific evolution of faith, such as St. Augustine, St. Anselm, and the Scholastics understood it. The Alexandrians realized that the acceptance of the Christian belief still left open a wide field for further researches based on the foundation of this belief and in which a sound philosophy could be the instrument. The method of reasoning which they used was Platonism.

It is not strange that the Alexandrian Fathers should have favored the Platonist tradition. Even aside from the presence

autem naturalis lumen mentis humanae sit insufficiens ad manifestationem eorum quae per fidem manifestantur, tamen impossibile est quod ea quae per fidem nobis traduntur divinitus, sint contraria his quae per naturam nobis sunt indita: oportet enim alterum esse falsum: et cum utrumque sit nobis a Deo, Deus esset nobis auctor falsitatis quod est impossibile, sed magis, cum in imperfectis inveniatur aliqua imitatio perfectorum, quamvis imperfecta; in his quae per naturalem rationem cognoscuntur, sunt quaedam similitudines eorum quae per fidem tradita sunt. Sicut autem sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est quod ea quae sunt philosophiae, sint contraria iis quae sunt fidei, sed deficiunt ab eis; continent tamen quasdam similitudines earum, et quaedam ad ea praeambula sicut natura praeambula est ad gratiam In sacra doctrina, philosophia possumus tripliciter uti. Primo ad demonstrandum ea quae sunt praeambula fidei. . . . Secundo ad notificandum per aliquas similitudines ea quae sunt fidei; sicut Augustinus in libris de Trinitate utitur multis similitudinibus ex doctrinis philosophicis sumptis ad manifestandum Trinitatem. Tertio, ad resistendum his quae contra fidem dicuntur, sive ostendendo esse falsa, sive ostendendo non esse necessaria."